
出口货物有三种税收政策：退(免)税、免税、视同内销征税

对于出口符合退税政策的业务来说，有时候由于一些特殊原因不想做出口退

税了，这时出口企业想免税处理。但根据国税公告 2013年 12 号及 65号文的规

定，企业需要向税局报送《出口货物劳务放弃退（免）税声明》来办理放弃退税

的备案手续，根据 65 号公告企业一旦放弃退税，其所有的业务自备案次日起 36

个月内全部改为免税。那么企业能不按 65号公告的要求来备案且能自行选择某

票或者某些业务执行免税政策吗？

答案是能的！

先看下哪些业务执行免税政策：

1、财税 2012 39号第六条第(一)款第 3 项：出口企业或其他单位未按规定申

报或未补齐增值税退（免）税凭证的出口货物劳务实行采用免税政策：

（1）未在国家税务总局规定的期限内申报增值税退（免）税的出口货物劳

务。

（2）未在规定期限内申报开具《代理出口货物证明》的出口货物劳务。 （3）

已申报增值税退（免）税，却未在国家税务总局规定的期限内向税务机关补齐增

值税退（免）税凭证的出口货物劳务。

2、国税公告 2013 12号：出口企业或其他单位未按规定进行单证备案（因

出口货物的成交方式特性，企业没有有关备案单证的情况除外）的出口货物，不

得申报退（免）税，适用免税政策。

3、国税公告 2013 30号：一、出口企业申报退（免）税的出口货物，须在

退（免）税申报期截止之日内收汇（跨境贸易人民币结算的为收取人民币，下同），

并按本公告的规定提供收汇资料；未在退（免）税申报期截止之日内收汇的出口

货物，除本公告第五条所列不能收汇或不能在出口货物退（免）税申报期的截止

之日内收汇的出口货物外，适用增值税免税政策。



4、财税 2012 39号：外贸企业取得普通发票、废旧物资收购凭证、农产品

收购发票、政府非税收入票据的货物。

5、国税公告 2013 12号：2013年 5月 1 日以后报关出口的货物（以出口货

物报关单上的出口日期为准），除下款规定以外，出口企业或其他单位申报出口

退（免）税提供的出口货物报关单上的第一计量单位、第二计量单位，及出口企

业申报的计量单位，至少有一个应同与其匹配的增值税专用发票上的计量单位相

符，且上述出口货物报关单、增值税专用发票上的商品名称须相符，否则不得申

报出口退（免）税。

所以，企业有时候不想对某几票出口业务退税时，可以根据上述的免税政策自行

操作免税：

1）故不做单证备案

2）故意单证不齐，如报关单、代理出口货物证明等

3）故意不收汇，可通过离岸公司收取货款，不进出口企业账户

4）故意不在次年 4 月申报期截止前申报退税，过期后在 5 月份申报期内做免税

5）对外贸企业而言，可以故意取得普票或开具专票时故意开错品名的一个字或

单位

免税的处理：

根据国税公告 2013年 12 号、65号的规定，企业办理免税的，可自行将出

口货物报关单、合法有效的进货凭证等留存企业备查的资料，应按出口日期装订

成册。如果是生产企业则需要对增值税申报表做相应的调整，把销售额从免抵退

栏调整到免税栏；外贸企业无需调整。

出口退税，万变不离其宗。出口退税必须达到五个条件(报关、离境、财务

确认销售、收汇、单证信息齐全)且在规定的申报期限内申报才能符合退税要求



享受退税，那么反过来我们也可以没有困难创造困难让其达不到这硬性条件，而

直接免税！

注意：

1、千万不要向税局申报放弃退税改为免税，或放弃退免税改为征税！

2、已取消退税的，不适用上述方法，对已取消退税的无论如何都必须征税

处理。


